inclusi, tres partes decime ab ipsis provenientis, sive in earum culturis habeant ipsos mansos, seu aliis pro pensione locent et concedant eosdem, . . plebano in Ruhenheim singulis annis solvere tenebuntur idemque plebanus per singulas septimanas duobus diebus in predicta villa Wustenedernsheim misse officium perpetuo celebrabit. Ad maiorem itaque certitudinem et cautelam supradictis . . abbatisse et conventui ac earum monasterio super prestatione certe warandie memorare ville et omnium premissorum sibi attinentium pro nobis et universis nostris heredibus seu coheredibus facienda nos prefatus Godefridus de Eppenstein una cum Syfrido, nostro filio antedicto, presentibus litteris in solidum nos firmiter obligamus, petentes ipsas litteras predictorum domini et fratri nostri G. archiepiscopi Maguntini, Philippi de Mynzenberg, Robini de Kouverne generorum nostrorum sigillis una cum appensione sigilli nostri communiri in evidens testimonium huius facti. Et nos Gerhardus dei gratia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, omni iuri, quod in predicta villa Wustenedernsheim habuimus, renuntiantes omnino cum prefatis Philippo de Mynzenberg, utente sigillo Wernheri patris sui, quia sigillum proprium nondum habet, et Rubino domino de Koverne in testimonium nostri consensus et ratihabitionis singulorum et omnium premissorum sigilla nostra presentibus dignum duximus apponenda. Ego quoque predictus Sifridus de Eppenstein antedictie vendicionis et resignationis memoratis abbatisse et conventui ac earum monasterio a predicto patre et domino meo factis necnon prestationi certe warandie pro me et meis heredibus sive coheredibus universis, principalem auctorem cum eodem domino et patre meo me constituens in ipsius testimonium et roboris firmitatem, quia sigillum personale adhuc non habeo, eiusdem domini et patris mei sigillo usus sum presentibus et contentus.

Aeta sunt hec anno domini M^o ducentesimo nonagesimo, XV. kalendas Januarii.

Or. zu Darmstadt mit sieben im Gauzen wohlerhaltenen S.; hiernach gedr. Kindlinger, Hörigkeit S. 324; Baur, Hess. U.-B. I, No. 194. Auszug Joann. I, 625 b, II, 489; Fischer, Isenb. Geschlechtsregister U.-B. 68. Vergl. Scriba, Regg. I. 2567, III, 2046. Wagner, Hess. Arch. V, 3, 13. Wagner, Stifter II, 214.

1119. — Das Capitel des Stifts S. Johann zu Mainz vererbpaachtet an Helfricus Slinge und dessen Frau Guda die von diesen angekauften Güter zu Eltville. — Mainz 1290.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus et ad singulorum noticiam cupimus pervenire, quod Helfricus dictus Slinge et Guda uxor sua legitima in nostra presencia constituti manu coadunata et unanimi consensu curiam quondam patris dictae Gude sitam in Alta villa iuxta Henricum scultetum ville predite et medietatem trium iugerum vinearum sita an der lodehelden, quorum iugerum confines sunt tales: ab una parte possidet Gotzo de pomerio, eciam ex alia parte sunt bona Renoldi, que inquam bona censualia sunt sanctimonialibus in Diffindal singulis annis in quatuordecim denarios Maguntinos et de curia eisdem dominabus nomine census similiter cedit unus solidus denariorum gravium, dederunt et vendiderunt, tradidisse et vendidisse se publice sunt confessi ad altare sancte Agate in

ecclesia sancti Johannis Maguntie pueris Arnoldi dicti ad auream ovem pro sex marcis minus fertone, quod pretium predicti coninges confessi fuerunt se ab eisdem pueris integraliter recepisse excepcioni non numerati precii, non traditi, non soluti renunciantes omnino, ad ipsum altare eciam dectorum bonorum possessionem ius et dominium totaliter transferentes. Premisis igitur taliter expeditis . . decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis predicti bona predicta prefatis venditoribus iure hereditario locaverunt sic videlicet, ut iidem coniuges vel eorum heres senior, ad quem huiusmodi bona debent devolvi, ut permaneant indivisa, quicunque pro tempore fuerit, dabunt ad dictum altare in vas ipsius altaris et suis periculis, laboribus et expensis presentabunt in navem ad litus Reni in Alta villa in omnem eventum dimidiam carratam vini Maguntiae mensure crescentis in dictis vineis singulis annis in festo beati Martini nomine annue pensionis ac nuncium ipsius altaris, quicunque pro dicto vino missus fuerit, in suis expensis et procuracione usque ad presentacionem ipsius vini predictam habebunt. Et in curia et vineis emendabunt quelibet emendanda, censem, precarias, exactiones et omnia servicia, si qua ratione eorundem bonorum a quibuscumque de facto vel de iure fuerint requisita, expedient sine dampno seu preiudicio capitulo antedicti ita, ut si ex negligencia seu occasione eorum bona huiusmodi fuerint publicata vel quocumque modo distracta aut eciam occupata, in ipsos coniuges seu heredem ipsorum, qui senior pro tempore fuerit, dampnum huiusmodi totaliter redundabit. Quod si iidem coniuges seu heredes ipsorum bona predicta ipsi capitulo ex aliqua causa decreverint resignare, ipsa bona sub eadem forma et bonitate, ut tempore vendicionis fuerint, vel meliori ante tempus autumpni resignabunt et nichilominus illius anni pensionem non solutam persolvent. Si vero ius hereditarium, quod in locacione ipsorum bonorum dinoscuntur habere, vendere voluerint, hoc nequaquam facere poterunt, nisi capitulo consensus accedat. Adiectum insuper in contractu et a partibus hinc inde receptum, ut si sepedicti coniuges aut heredes ipsorum, qui pro tempore fuerint, in aliqua predictarum condicionum fuerint negligentes vel eas per omnia non servaverint, quemadmodum est pretactum, a iure, quod in bonis habent eisdem, statim cadent sine strepitu iudicii ipso facto et preterea ratione talis negligencie vel condicionis non servate ipsi capitulo ad interesse et tocum dampni refusionem, quod exinde sustinuerunt, tenebuntur dictaque bona ad ipsum capitulo sine contradictione qualibet revertentur. Et quia omnia et singula supradicta ita inter se esse acta et taliter observanda utreque partes coram nobis in figura iudicii sunt confesse, ad ipsarum instantiam presens scriptum nostri sigilli munimine duximus roborandum.

Actum Maguntie, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

Or. auf der Stadtbibliothek zu Mainz. S. beschädigt.

1120. — 1290.

Nos soror Petrisa dicta abbatissa et conventus Throni sancte Marie notum esse cupimus — quod Johannes et Hildegundis de Kirchdorf nobiscum in Throno commorantes — — comparaverunt nobis — — bona subscripta, que eisdem ad terminum vite eorum annis singulis conferre tenemur. — — — — —

Item in Sulburg IX. octalia silihinis et I. anserem. Item in Stirstat X. octalia silihinis. — Item dimidiā amām vīni in Hagini ad anniversarīum utrōrumque deputabūtūt^{a)}. Item comparaverunt in Hagini II. ingera vinearū et dimidiū, quorūm proventus dimidietatē ad altāre deputaverunt pro reverentia sacratissimi sacramenti. — — — — —

Datum anno domini M.CC.XC.

Or. mit wohlerhaltenem 8. in Darmstadt. Gedr. Baur, Hess. U.-B. I, No. 268.

1121. — 1291 Februar 17.

Magistra et conventus sanctimonialium in Ibingen a Theodorico Schellowalt de Ibingen dimidiā carratam vīni franci tempore autumni dandam, quam a Georgio decano in Bingen emit, dono accipit.

Datum 1291 17/2.

Arch. S. Martini Ping. Regest Kindingers in dessen handschriftlicher Urkundensammlung auf der Stadtbibliothek zu Mainz.

1122. — Ludwig Walpodo zu Mainz und seine Frau Agnes verkaufen dem Kloster Johannisberg die Gütlen von bezeichneten Weinbergen zu Winkel. — Mainz 1291 März 10.

Judices sancte Maguntine sedis. Recognoscimus per presentes, quod Ludewicus filius olim Arnoldi Walpodonis Maguntini et Agnes uxor ipsius filia Heinrici sculteti Maguntini in nostra presencia constituti confessi sunt, se manu communicata et unanimi voluntate, bona deliberacione prehabita, voluntate spontanea vendidisse religiosis viris . . abbati et conventui montis sancti Johannis in Ringauvia ordinis sancti Benedicti annuatim pensionem sedecim solidorum denariorum Coloniensem legalium et bonorum singulis annis in festo beati Martini in omnem eventum solvendarum et eis assignandorum pro duodecim marcis denar. Colon. legalium et bonorum, quas ab eisdem . . abbate et conventu numeratas et examinatas se habuisse confitentur et receperisse et in suos usus esse conversas, de bonis subnotatis, videlicet duobus iurnalibus vinearum dictis daz rode stucke et sitis in terminis ville Winkel. Item uno iurnalii vinearum solvente in festo beati Martini octo solidos denar. Colon. census nomine annuatim et sito in terminis ville prediecte in loco, qui dicitur wiersburne. Item tribus iugeribus terre arabilis sitis in loco qui dicitur proffe in terminis ville prefate solventibus octo solidos denar. Colon. in festo beati Martini census nomine annualis, que pertinebant ad eosdem Ludewicum et Agnetem. Que inquam bona dederunt, tradiderunt et donaverunt donacione inter vivos . . abbati et conventui montis sancti Johannis antedictis et transtulerunt in eosdem tali condicione, ut si in ipso festo beati Martini dicta pensio non fuerit persoluta, extunc eadem bona cedent libere et absolute eisdem et sine omni contradictione ac ipsa habebunt et possidebunt iure et titulo proprietatis perpetuo. Et promiserunt, eos warandare de ipsis bonis et cavere de evictione ipsorum eisdem contra quascunque personas et nichilominus

^{a)} So der Druck, wohl Lesefehler statt deputaverunt.

fide corporali prestita loco iuramenti promiserunt, quod numquam requirant vel repeatant ammodo predicta bona per se vel per alios ullo modo. Renunciaverunt eciam omni iuris auxilio canonici vel civilis, quod eis vel alteri ipsorum suffragari posset contra vendicionem predictam et repetitionem corundem bonorum.

Actum Maguntie, VI. idus Marcii, anno domini M^o.CC^o.XC^o. primo.

Zwei Originalausfertigungen: a) in München, mit angehängtem S. der Mainzer Richter; b) im St.-A. S. abgefallen. Diese Ausfertigung ist als Vorurkunde in das Archiv des Klosters Mariahausen gelangt, vergl. die folgende Urk. von 1296 August 21.

1123. — 1291 März II.

Frédéric de Schonenburch, burgrave à Lanecke, et Jutta, sa femme, font donation a l'hôpital du St. Esprit à Boppard d'une rente d'une charrette de vin. Une partie en sera distribuée aux étrangers se rendant en pèlerinage à Aix-la-Chapelle. Seeaux du dit Frédéric, des chauvines et de la communanité de Boppard. Témoins: les deux fils du donateur Frédéric et Richard. — In dominica Invocavit.

Publications de la Section histor. de Luxembourg 1883, S. 13.

1124. — Schultheiss und Sehöffen zu Frankfurt bekunden, dass Emmericho Jacobi von Erlenbach und dessen Frau Gunderadis dem Kloster Thron zwölf Morgen zu Seulberg und einen Hof zu Obererlenbach vermachten. — 1291 April 9.

Nos Elya scultetus . . scabini ceterique . . cives de Frankenvort. Tenore presencium recognoscimus, quod Emmericho Jacobi de Erlbach et Gunderadis uxor eius legitima in nostra presencia constituti sponte, libere, non coacte communicata manu ob remedium suarum animarum pie propter deum et honorem beate Marie virginis contulerunt et dederunt donacione inter vivos religiosis dominabus . . abbatisse et . . conventui sanctimonialium cenobii de Throno Maguntine dyocesis duodecim iugera terre arabilis in terminis ville Sulburg sitis et unam curiam suam in superiori Erlbach sitam, quam inhabitant, cum suis attinenciis et resignaverunt de plano dicta duodecim iugera et curiam coram nobis in manus dictarum . . abbatisse et . . conventus, videlicet ea condicione, quod prefate . . abbatissa et . . conventus prenominatis Emmericho et sue coniugi singulis annis, quoad vixerint, debent dare et porrigit sex octalia silihinis Frankenvordensis mensure eorum laboribus et expensis contradictione qualibet non obstante. Dictum est eciam, quod si unus coniugum ante alium ab hac luce migraverit, duo octalia de illis sex octalibus silihinis ad dictos . . abbatissam et . . conventum redibunt. Secundo vero coniugum de medio sublatto superstite quatuor octalia silihinis per eius mortem ad membratos . . abbatissam et . . conventum libere devolventur contradictione heredum dictorum coniugum penitus non obstante. Iudeo eciam . . coniuges sepedictis . . abbatisse et . . conventi, quoad vixerint, singulis annis dimidiam libram cere presentabunt. In cuius rei testimonium nos . . scultetus et . . scabini supradicti ad rogatum sepedictorum . . coniugum presentes litteras sepefatis . . abbatisse et . . conventui sigillo civitatis Frankenvordensis tradimus communitas.

Actum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo primo, feria secunda post dominicam Judica.

Or. im St.-A. S. ab.

1125. — Graf Heinrich I. von Spanheim bekundet, dass er auf den Kaufpreis der an den Rheinpfalzgrafen Ludwig II. verkauften Güter zu Caub von dessen Vicedom, dem Ritter Heinrich von Sachsenhausen, 100 Pfund Heller erhalten habe. — Worms 1291 October 9.

Ego Heinricus comes de Spanheim tenore presentium notum facio universis, quod strennuus miles Heinricus de Sachsinhusen illustris domini L. comitis palatini Reni, ducis Bawarie, vicedominus nomine et ex parte predicti domini mei ducis pro bonis sibi in Kuba et Weizzel et pertinentiis eorundem venditis me hodierna die videlicet die beati Dyonisii de centum libris hallensium expedivit. In cuius rei testimonium sibi presentes dedi mei sigilli et testium subscriptorum munimine roboratas. Testes sunt: Johannes miles de Mekinhaim, Gerlacus Mûs de Gowershain, Siboto de Berchenstein, qui eosdem meo nomine recepit, Ber. notarius, Ch. de Sachsinhusen, Dietericus de Tainingen, Johannes Holderbomer civis Wormatiensis et alii quam plures.

Datum Wormatico, anno domini M.CC.LXXXX primo, die predicto.

Or. im St.-A. Das S. des Ausstellers in braunem W. hängt an Pergamentstreifen. Vergl. Weidenbach, Annal. IX, 297.

1126. — Graf Heinrich I. von Spanheim und seine Frau Kunigunde verkaufen dem Rheinpfalzgrafen Ludwig II. für 140 Mark Cölnisch ihre von dem Grafen von Berg lehnührigen Güter zu Caub, Weisel, Dörscheid und Sauerborn. — 1291 October 16.

Ego Heinricus comes de Spanheim tenore presentium notum facio universis, quod ego accidente consensu Kungundis uxoris mee karissime omnia bona mea et omnia iura mea in valle Kuba, villis Weizzel, Derscheit, Surenburn cum omnibus pertinentiis suis, hominibus, decimis, agris, vineis, pratis, silvis, aquis, pascuis, quesitis et inquirendis, cultis et in cultis serenissimo domino meo Lodowico illustri comiti palatino Reni, duci Bawarie et suis heredibus vendidi pro centum quadraginta marciis Coloniensium denariorum, dedi, donavi, tradidi et in eos transtuli pleno iure. Et quia eadem bona habeo in feodium a nobili viro . . comite de Monte, promisi et promitto, quod infra spatium unius anni a data presentium computandi procurem, quod prefatus comes de Monte eidem honiagio renunciet et dicto domino meo duci et suis heredibus eadem bona det et tradat per suas litteras proprietatis titulo possidenda. Quod si infra annum non fecero, extune viri discreti Wernherus de Hohenvels, Wil. Rufus, Ph. Camerarius de Maguntia et Johannes de Kettenheim moniti Wormatiam intrabunt obstagia vel quilibet famulum et equum ad obstagia infra murum civitatis Wormatiensis pro se mittet non exituri, quounque fuerit adimpletum. Constituo etiam me waratorem